quanto vivere oportebit pacatius et ad legum tenorem strictius; quantoque magis res nostrae in hac provincia tot nobilium locorum restitutione in arctum redigentur. Quapropter si pax deterior ac onerosior nobis bello futura sit, nemo prudens rerumque bene consultus nobis succenseat, si relicta pace bellum justum decorumque sequamur et respondeant illi, qui suis opinionibus fascinati pacem his gentibus invident; quo casu Divinam bonitatem veneror, ac spero adversam etiam his aliquando conditionibus frustratum iri. Delationem quam sibi dari petunt Commissarij Polonici ad obtinendam ratificationem a Rege suo, cum nihil nobiscum statuere velint aut possint, nulli video usui esse; si non haberent Regem ad manum aut in propinquo, Resque haec iam ante toties agitata, ignoscendum id esset; nunc facile video tempus data opera teri, eandem ratio est hujus armistitij, quod nulli inserviet rei nisi generandis novis querelis, quas excogitare hosti artificium est. Vestrae quidem Ill. nihil vellem recusare, quod saltem salvo statu rebusque nostris admitti posset; ideoque id quod literis nostris deest, Domino legato Britannico uberius explicui; qui id cum Ill. Vra sine dubio est communicaturns. Ergo haec Ill. Vrae liberius scripsi; quod illam nihil velim celatum; idque ex amicitia nostra esse putem, tum quod credam id facere ad promovendum hoc pacis negotium, nam sicuti tranquillitatem ex animo aequis conditionibus expeto; ita sum beneficij loco habiturus, si opera vestra his cogitationibus eliberer, ut quod haberi nequeat, id sperare aut exspectare desinam. Hancque fortunam si alij mihi non fecerint, ipse mihi enitar fabricare, atque tractatus nostros in commodiora et feliciora tempora transferre. Studium vero summamque et dexteritatem et prudentiam Ill. Vrae toto hoc tractatu adhibitam et exercitam venerabor omni vitae meae tempore, virtutem singularem diligam, et ad meos laudabo nec unquam permittam ullam Ill. Vrae inserviendi occasionem mihi praeterire. Sed de his coram.—Dabantur in castris ad Mariaeburgum die XI Sept. Anno MDCXXIX. Ill. Vestrae ad serviendum paratissimus Axelius Oxensterna. (Arch. des Aff. Etr.).

№ 59.

Maximilian à Mons. Monsieur le Cardinal de Richelieu. 13 oct. 1631.

V. Em.—m'a rendues tant de preuues de son Amitié et affection que j'e me puis tenir assuré de la continuation principalement en cette occasion ou tous les Catholiques sont enuveloppés (sans le secours

du Roy) dans un danger ineuitable, estant le Roy de Suede entré dans l'Euesché de Wirzburg et a pris d'abord Kunigshofen forteresse et place principale dudict Euesché et a maintenant le passage libre et ouuert de passer dans le hault Palatinat et de la en Bauiere, et desia ses troupes s'auoisinent aux frontieres du dict Palatinat. C'est pourquoy estant contrainct à demander au Roy le secours, que ie doibs attendre suiuant le traicté de l'alliance, j'ay voulu encor supplier V. Em. de fauoriser l'affaire auprez du Roy, que non seulement le secours d'hommes soit enuoyé promptement mais encores pour rompre les desseings du Roy de Suede, de luy enuoyer quelque personage expres et luy faire scauoir les justes resentimens du Roy et en cas qu'il voulust passer oultre de luy declarer que le Roy enuoyeroit son Armee au secours. Et puisque le Ducq de Lorraine pourroit prendre quelque ombrage du passage des troupes du Roy, je luy ay escrit, que ce passage n'est que pour le secours que le Roy me veut enuoyer suiuant le traité de l'Alliance et non a aultre deseing. Le zele et la generosité de V. Em. est conue à tout le monde et ie m'asseure qu'elle ne voudroit pas perdre l'occasion d'imortaliser son nom, d'acquérir la gloire d'auoir secouru les Catholiques, soustenu et maintenu la Religion et donné la paix a l'Alemagne. Je finiray doncq pour asseurer V. Em. qu'elle ne scauroit obliger Personne qui aura plus de resentiments de la faueur qu'elle me fera et du desir de me reuancher en toutes les occasions que celuy qui est et sera tousiours.